
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESECOMUNE DI CANDIA CANAVESECOMUNE DI CANDIA CANAVESECOMUNE DI CANDIA CANAVESE    
PROVINCIA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO SEGRETERIA) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   212 

del 31/12/2012 

 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI ANNO 2013 - IMPEGNO DI 

SPESA           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA           

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

•  Premesso che: 

- la società AON S.p.A. con sede legale a Milano via Andrea Ponti n.8/10  Ns. rif. ufficio di 

Torino Corso Marconi n. 10 svolge l’incarico di consulenza, assistenza e mediazione in 

materia di rischi ed esigenze assicurative incarico affidato dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo con determinazione n. 170 del 15.11.2011,  a seguito di atto di 

indirizzo di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 11.10.2011 per il 

triennio 2012/2014;  

 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18.12.2012, dichiarata 

immediatamente eseguibile ad oggetto:” Servizi assicurativi anno 2013 – atto di indirizzo”; 

 

• Vista la comunicazione del Broker Aon S.p.A. in data 12.12.2012, pervenuta al protocollo 

dell’ente in pari data al n. 4319 con la quale venivano comunicati i premi relativi alle polizze con 

contratto in scadenza al 31.12.2012 servizi affidati con determinazione n.215 del 30.12.2011 e 

precisamente: 

1. Copertura assicurativa contro i rischi di furto e rapina di beni mobili e denaro – UGF 

Unipol – polizza n. 515641846 premio di € 525,01; 

2. Copertura assicurativa contro i danni da infortuni professionali di vari soggetti – UGF 

Unipol – polizza n. 51641845 premio di € 535,00; 

3. Copertura assicurativa della tutela legale dell’ente – ARAG  - polizza n. 11054323 

premio di € 1.650,00; 

4. Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (ARD) – UGF Unipol - 

polizza n. 1381131313621 premio di  € 1.000,00; 

5. Copertura assicurativa contro i danni agli impianti e alle apparecchiature elettroniche -     

Reale Mutua – polizza n. 1222 premio di € 760,00; 

6. Copertura assicurativa della responsabilità patrimoniale dell’ente, degli amministratori, 

dei dipendenti – LLODY’S OF LONDON – polizza n. 1784184 premio di € 3.299,00; 

7. Copertura assicurativa contro i danni dell’incendio e altri rischi – UGF Divisione Unipol 

– polizza n. 80727755 premio di € 1.992,00; 

 

• Dato atto che relativamente ai contratti in essere di cui ai punti dal n.1 al n.5 le compagnie 

hanno dato la disponibilità al rinnovo per un’ulteriore annualità alle stesse condizioni economico-

normative in corso, mentre per i contratti di cui ai punti 6 e 7 non potranno essere rinnovati alle 

stesse condizioni; 

 

• Vista pertanto la successiva comunicazione del Broker Aon S.p.A. in data 14.12.2012 

pervenuta al protocollo dell’ente in  data  18.12.2012, al n. 4378 con la quale si comunica  l’esito 

dell’indagine di mercato svolta relativamente alla copertura assicurativa di cui al punto 7. sopra 

citato, dalla quale emerge che  la compagnia UGF Divisione Unipol ha quotato con un premio 

annuo di € 6.992,00 comprensiva dei danni catastrofali (alluvione e terremoto) mentre la 

compagnia Zurich ha quotato con un premio di € 2.756,00 comprensiva dei danni catastrofali 

(alluvione e terremoto) e con un premio di € 2.000,00 senza danni catastrofali;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo con la sopra richiamata 

deliberazione G.C. n. 76/2012 di procedere con la stipula di polizza per il  rischio incendio e 

danni da alluvione e terremoto con la compagnia Zurich con premio annuo di euro 2.756,00; 

 

• Di dare atto che la copertura assicurativa contro i rischi da incendio e atti vandalici  della 

nuova tensostruttura come stabilito nella deliberazione G.C. n. 76/2012 verrà inserita in aggiunta 

al premio di cui alla polizza sopra detta proposta dalla Zurich, pertanto si dovrà procedere ad 

integrare l’impegno di spesa  non appena perverrà la quotazione definitiva da parte della 

compagnia ; 

 

• Vista la comunicazione del Broker del 29.12.2012 pervenuta al protocollo dell’ente in data 

odierna al n. 4502 circa la polizza RC Patrimoniale con la compagnia LLOYD’S la quale ha 

confermato il premio per l’anno 2013 in euro 3.299,00; 

 

• Considerato che il servizio in oggetto rientra tra le tipologie di servizi che possono essere 

affidati mediante ricorso alle procedure in economia ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. r), del 

vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.10.2007; 

 

• Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere 

inferiore a € 20.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 7, è possibile procedere all’affidamento diretto 

prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi; 

 

• Considerato pertanto necessario confermare i contratti di polizza in scadenza al 31.12.2012 e 

precisamente: 

- Copertura assicurativa contro i rischi di furto e rapina di beni mobili e denaro – UGF 

Unipol – polizza n. 515641846 premio di € 525,01; 

- Copertura assicurativa contro i danni da infortuni professionali di vari soggetti – UGF 

Unipol – polizza n. 51641845 premio di € 535,00; 

- Copertura assicurativa della tutela legale dell’ente – ARAG  - polizza n. 11054323 

premio di € 1.650,00; 

- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (ARD) – UGF Unipol - 

polizza n. 1381131313621 premio di  € 1.000,00; 

- Copertura assicurativa contro i danni agli impianti e alle apparecchiature elettroniche -     

Reale Mutua – polizza n. 1222 premio di € 760,00; 

- Copertura assicurativa della responsabilità patrimoniale dell’ente, degli amministratori, 

dei dipendenti – LLODY’S OF LONDON – polizza n. 1784184 premio di € 

3.299,00; 

 

• Considerato altresì necessario provvedere con la stipula di nuova polizza assicurativa contro 

i danni dell’incendio e altri rischi compresi i danni catastrofali (alluvione e terremoto)  di cui alla 

indagine di mercato espletata dal Broker con la compagnia  Zurich con un premio annuo di euro 

2.756,00; 

 

• Vista la regolarità ai fini del D.U.R.C. della società di brokeraggio AON S.p.a.; 

 

• Visto il vigente Statuto; 

 

• Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Visto il vigente regolamento per l’esecuzione in economia di lavori provviste e servizi 

approvato con deliberazione consigliare n.32 del 22.10.2007; 

 

• Richiamata la deliberazione del C.C. n. 10 del 03.04.2012 con la quale si è approvato il 

Bilancio di pluriennale 2012/2014 e s.m.i.; 

 

• Richiamata altresì la deliberazione G.C. n. 23 del 04.04.2012 con la quale si è approvato il 

P.E.G. per l’esercizio 2012, 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare il servizio per la copertura assicurativa delle polizze con scadenza contrattuale al 

31.12.2012 relativamente all’anno 2013 e descritte in premessa come segue: 

- Copertura assicurativa contro i rischi di furto e rapina di beni mobili e denaro – UGF 

Unipol – polizza n. 515641846 premio di € 525,01 ; 

- Copertura assicurativa contro i danni da infortuni professionali di vari soggetti – UGF 

Unipol – polizza n. 51641845 premio di € 535,00; 

- Copertura assicurativa della tutela legale dell’ente – ARAG  - polizza n. 11054323 premio 

di € 1.650,00; 

- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (ARD) – UGF Unipol - polizza 

n. 1381131313621 premio di  € 1.000,00; 

- Copertura assicurativa contro i danni agli impianti e alle apparecchiature elettroniche -     

Reale Mutua – polizza n. 1222 premio di € 760,00; 

- Copertura assicurativa della responsabilità patrimoniale dell’ente, degli amministratori, dei 

dipendenti – LLODY’S OF LONDON – polizza n. 1784184 premio di € 3.299,00 

per un totale complessivo di € 7.769,01; 

 

2) di stipulare la nuova polizza per la copertura assicurativa contro i danni dell’incendio e altri 

rischi compresi i danni catastrofali (alluvione e terremoto)  di cui alla indagine di mercato 

espletata dal Broker con la compagnia  Zurich con un premio annuo di euro 2.756,00; 

 

3) di assumere l’impegno di spesa relativamente ai premi delle polizze relative all’anno 2013 

con scadenza contrattuale al 31.12.2012 come descritte in premessa per l’importo 

complessivo di € 7.769,01; 

 

4) di assumere l’impegno di spesa relativamente alla polizza con la compagnia Zurich di euro 

2.756,00 relativamente all’anno 2013; 

 

5) Di imputare contabilmente la spesa complessiva di cui ai punti 3 e 4 di € 10.525,01 al cap. 

di P.E.G. 1044 ad oggetto:” Oneri per le assicurazioni” – Intervento 1.01.08.03 del bilancio 

pluriennale 2012/2014 in conto anno 2013. 

 

6) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: ZBB07EEB2C 

 

7) Di dare mandato al Broker AON S.p.A. per tutto quanto di propria competenza 

all’attivazione delle polizze; 

 

8) Di dare atto altresì che i pagamenti dei premi verranno disposti a favore del Broker AON 

S.p.a.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

               Sandra Cattaneo  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

_____________________________________________________________________________________ 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 

dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., il relativo impegno 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to CATTANEO Sandra 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì 08/01/2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARBATO D.ssa Susanna 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Candia Canavese, lì 08/01/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(BARBATO D.ssa Susanna) 
 
 


